No te ha de sorprender el observar la falta de numeración en las hojas del terno siguiente al que lleva como signatura la letra «t», donde terminan las *Epidemiae* («Epidemias») y que incluye el librito *De natura fetus* («Sobre la naturaleza del feto»), pues el *Tegni* se imprimió antes de concluir las «Epidemias». Al añadirse el libro «Sobre la naturaleza del feto» no fue posible seguir la numeración corrida. No pienses, pues, que falta algo; después de cuatro hojas sin numerar encontrarás la cifra que sigue a la anterior. Por esa misma razón no fue posible numerar el librito de Hipócrates *De lege* («Ley») y su *Iusiurandum* («Juramento») a continuación del «Sobre la naturaleza del feto» y, por tanto, se colocaron al final de toda la obra.

Adiós.

[NOTA INTRODUCTORIA A LA ARTICELLA]*

In hoc preclaro libro sunt ista opera:

Primo est liber Johannis qui dicitur Isagoge grece, nostri autem Latini introductionem vocant (1). Ponitur autem in principio, quia utiliora continet medicine, et innata est nobis via ab his procedere ad particularia, cum utilia sint magis et prius nota ab intellectu; nostro teste peripateticorum principe Aristotele (2) et eius commentatore Averrois in proemio De physico auditu, cuius ratio est: quia omnis nostra cognitio incipit a confuso et toto, utilia sunt huiusmodi; igitur, et cetera (3).

Secundo in hoc libro est libellus De pulsibus Philareti (4) sub brevibus continens verbis, quod in xvi libris de pulsum negocio annotavit Galienus (5).

* No hemos podido cotejar el texto de esta nota introductoria en la edición de la *Articella* de 1487.

(1) HUNAIN IBN ISHĀQ (JOANNITIUS), *Isagoge ad Tegni Galeni*.

(2) ARISTOTELES, *De physico auditu sive Physica*, I, 1 (184a10).

(3) AVERROES, *Commentaria in Aristotelis Physicam*, I, 1. No hemos localizado esta referencia.

(4) PHILARETUS, *De pulsibus*.

(5) Se refiere a los escritos galénicos o pseudo-galénicos sobre el pulso, aunque desconocemos la identidad precisa de los que él hizo uso. Para una relación exhaustiva de estos escritos y sus ediciones renacentistas, cf. DURLING, R. J. (1961), A chronological census of Renaissance editions and translations of Galen, *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes*, 24, 230-305; NUTTON, V. (1976) *K. G. Kühn's edition of Galen*, Oxford, Holywell Press.

Tertio est liber Theofili De urinis (6) colligens Hyppocratis et Galieni necnon et Avicenne dicta de urinis hincinde sparsa.

Quarto sunt Hippocratis Aphorismi (7) in ordinem collecti et pertinentes parti practice et parti theorice, ut memorie melius commendentur, quia ordo deservit memorie et intelligentie, ut dicitur de memoria et reminiscencia.

Quinto sunt eiusdem Aphorismi cum commentariis Galieni (8) secundum translationem Constantini monachi, que nova est, et quam omnes expositores tam antiqui quam recentes insequuntur, ut Thadeus, Albertus de Zancariis Bononiensis, et Jacobus de Monte Calvo, Christopherus de Honestis, et reliqui (9).

Sexto est liber Pronosticorum eiusdem divisus in tres particulas (10). Et ibi ponuntur due translationes textus: nova scilicet et vetus. Commentum (11) vero semel traductum est a Gerardo Cremonensi, licet nonnulli dicant bis etiam commentum fuisse traductum. In quo commento et in commento Regiminis acutorum (12) multotiens ponuntur multa dicta Hunain (13), qui commentatus est aliqua opera Hippocratis et Galieni.

Neque mireris quod textus antiquus primus libri primi Pronosticorum sit idem cum illo textu qui reperitur in sexto capitulo, ubi dicitur: «Videtur mihi quod de melioribus rebus est uti previsionem» (14); nam Galienus in proemio quod durat usque ad illum textum: «Oportet te circa acutas egritudines sollicitum fieri» (15), facit duplicem expositionem: unam brevem

(6) THEOPHILOS PROTOSPATHARIOS, *De urinis*.

(7) HIPPOCRATES, *Aphorismi*.

(8) HIPPOCRATES, *Aphorismi cum comentariis Galeni*.

(9) Se refiere a los comentarios a los «Aforismos» hipocráticos, de Taddeo Alderotti (*TK* 1704), Alberto Zancari da Bologna (*TK* 1292, 1604), Jacobus de Montecalvo (*TK* no recoge ningún manuscrito a su nombre) y Cristoforo Onesti (*TK* 571, 623, 641) —todos ellos pertenecientes a la escuela médica boloñesa— y otros no citados. Cf. SARTON, G. (1927-1948) *Introduction to the History of Science*, Baltimore, Williams & Wilkins, 3 vols. en 5 tomos: vol. II/2, pp. 1086-7, vol. III/1, pp. 852-4, vol. III/2, pp. 1679-80.

(10) HIPPOCRATES, *Prognosticum*.

(11) Se refiere a los *Commentarii in Hippocratis Prognosticum* de Galeno, obra recogida también en la *Articella*.

(12) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis De regimine acutorum morborum*.

(13) Hunain Ibn Ishāq es el nombre original árabe de quien en la tradición latina medieval fue conocido como Joannitius. Para sus comentarios a diversas obras hipocráticas y galénicas, cf. *TK* 1833.

(14) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis Prognosticum*, I, 1 [*Articella* (1483), fol. 74^r]; I, 6 [*ibid.*, fol. 74^v].

(15) *Ibid.*, I, 8 [*Articella*, 1483, fol. 48^v].

pro illis qui duntaxat querunt mentem et intellectum Hippocratis, aliam priore longe maiorem pro curiosis.

Neque etiam mireris si aliqui textus inveniuntur soli, ita quod ibi non reperitur nisi unica translatio, nam multotiens illi textus sunt replicatio textus superioris; sicut sepe in Epidimia facit commentator Alexandrinus (16), quod patet in textu 40 secundi regiminis (17), et 37 eiusdem (18), et in secundo capitulo tertii Pronosticorum (19). In quo tertio libro intentio Hippocratis est nos docere pronosticare super acuta egritudine per comparisonem ad crism et dies creticos. Quintus etiam textus et nonus eiusdem tertii Pronosticorum est replicatio (20). Multotiens vero ita ponuntur soli, quia clari et noti, sicut 14 secundi Regiminis acutorum (21), et 41 secundi Pronosticorum (22).

Neque volui hic silentio preterire contradictionem, quam inveni emendando litterate dictum Galieni et Avicenne. Dicit enim Galienus tertio Pronosticorum commento 12 in principio commenti: «Oportet ut sit computatio dierum in hac egritudine a primo die in qua mulier peperit, non a die in qua invasit eam febris» (23). Avicenna vero secunda quarti tractatu secundo de diebus crisis et horis eius capitulo primo dicit: «Et si peperit mulier, deinde accidit ei febris, tunc si non computeretur ex febre et non nisi ex partu est illud error» (24). Ad quod nonnulli doctores respondent quod febris consequens partum est duplex: quedam per se consequitur, et quedam per accidens scilicet ex errore, ut propter malum regimen. Et de ista intelligit Avicenna quod esset error incipere computationem dierum creticorum ab hora partus. Et cum Galienus dicit: «Oportet et cetera», verum est sensibiliter, sed debet fieri ab hora, in qua invasit febris secundum veritatem, licet insensibiliter quandoque invadat et occultetur. Et hec hora est hora partus, nam vult Galienus quod tunc inchoet febris,

(16) Se refiere, como más adelante se hace patente (véase el texto correspondiente a la nota 32), a Johannes Alexandrinus o «Juan de Alejandría», y a sus *Commentarii in librum VI Epidemiarum Hippocratis* [TK, 1272; *Articella* (1483), fols. 120^r-152^v].

(17) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis De regimine acutorum morborum*, II, 40 [*Articella* (1483), fol. 82^v].

(18) *Ibid.*, I, 37 [*Articella* (1483), fol. 82^v].

(19) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis Prognosticum*, III, 2 [*Articella* (1483), fol. 68^r].

(20) *Ibid.*, III, 5 [*Articella* (1483), fol. 68^r]; III, 9 [*ibid.*, fol. 68^v].

(21) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis De regimine acutorum morborum*, II, 14 [*Articella* (1483), fol. 87^v].

(22) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis Prognosticum*, II, 41 [*Articella* (1483), fol. 62^r].

(23) *Ibid.*, III, 12 [*Articella* (1483), fol. 69^r].

(24) AVICENNA, *Canon medicinae*, lib. IV, fen II, tract. II, cap. I [Venecia, L. A. Junta, 1527, fol. 337^v].

tamen propter vehementiam dolorum et aliorum accidentium occultatur principium febris. Alii dicunt quod hora a qua computatio est accipienda est hora febris et non est hora partus. Cuius ratio est nam principium computationis diei cretice debet sumi ab hora principii egritudinis, ut Galienus testatur secundo De differentiis febrium capitulo septimo (25). Sed principium essentie egritudinis est cum incipit febrere. Ergo non debet computari a principio partus. Ad Galienum, dicendum quod ipse intellexit de febre sequente partum per se et quasi in ipso partu. Et est quasi idem cum responsione superiore. Et ideo Avicenna dixit: «Deinde accidit ei febris», quasi tres aut quatuor dies post a die partus.

Sed ratio quedam adduci posset pro Galienum, nam ab illa hora debet fieri computatio diei cretici, in qua fit motus in materia. Sed in hora partus fit motus in materia; igitur. Respondetur quod maior est falsa, nam tunc a principio neutralitatis esset dies creticus computandus quod falsum est, consequentia patet de se.

Sed hec non sunt presentis materie, nam alias de his contradictionibus que inter Galienum et Avicennam reperiuntur, dicemus, cum huic rei iam principium dederimus (26).

In septimo loco est liber Regiminis acutorum (27) continens particulas quatuor, quarum tres iam impresse fuerunt superioribus annis, quarta vero non ob eius difficultatem. Cuius unica est translatio. In qua particula quarta, si aliqua invenientur vocabula greca litteris nostris latinis scripta non recte, que fortassis alicui litteris grecis erudito chachinum movebunt, non inde murmurandum est, nam illorum verborum interpretationes fide sunt et verissime. In quibus nullus codicum discrepans fuit quos apud me habuit cum emendarem, licet diversimode sepe scripta nunc in commento nunc in textu. Nam ubi essentia rei nota est, de nominibus non curandum. Optabat enim Galienus sine nominibus se discere et docere posse. Unde invenitur contra multos secunda particula Aphorismorum commento 22^o sic dicens: «Sed tamen volo obviare sententiis medicorum novorum, qui semper de nominibus solis garriunt, putantes se de rebus dicere quarum nomina sunt» (28). Et tertio Tegni circa finem dicit: «Et possibile est, ut non nominentur cause omnino, sicut faciunt multi sophistarum ex eis qui negligunt speculationem in inventione diversitatis summe rerum, et finiunt

(25) GALENUS, *De differentiis febrium*, II, 7 [Venecia, Ph. Pincius, 1490, signats. H₄r-H₄v].

(26) No hemos localizado dónde Argilagues vuelve a tratar lo que aquí se propone.

(27) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis De regimine acutorum morborum*.

(28) GALENUS, *Commentarii in Hippocratis Aphorismos*, II, 22 [Articella (1483), fol. 17^r].

suam vitam in nominibus» (29). Et Aristotelis parva fuit sollicitudo de nominibus, inquit Averrois (30). Tibi ergo sufficiant latine interpretationes, cum non inferior dignitate atque prestantia ipsa greca lingua latina habenda sit. Cicerone dicente in prefatione Questionum Tusculanarum: «Sed meum semper iudicium fuit maiores nostros omnia per seipsos sapientius habuisse quam Grecos, aut accepta ab illis fecisse meliora» (31); licet Priscianus et multi alii oppositum sentiant.

Octavo loco est liber Epidemiarum Hippocratis cum commento Johannis Alexandrini (32), opus preclarum et pulchrum divisum in octo particulas. In quo ne mireris si non omnes textus sunt signati, nam quando Hippocrates sermone continuo loquitur non esse signandos canones putavi, sed solum quando ipse se ad aliam transfert materiam. Et multotiens commentator in commento superiori declarat textum inferiorem. Quare adverte bene in hoc. Et sepe sepiusque replicat in commento multa verba textus.